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Anotace

Praktickou částí bakalářské práce je krátká animovaná pohádka s názvem „Low

Power“ s původním námětem obsahujícím morální poselství. Film byl vytvořen v Open

source programu Blender a jeho výsledná délka je 9 min. 34 s. Teoretická část se zabývá

tématem pohádek, popisuje specifika a základy zvolené CGI techniky, historický vývoj

Open source softwarů spolu s programem Blender a zamýšlí se nad výhodami jejich

použítí pro základní umělecké školy a neziskové organizace. Dále popisuje průběh tvorby

snímku „Low Power“, inspiraci, i záměry návrhů k filmu.

Abstract

The practical part of the bachelor thesis is a short animated fairy tale called “Low

Power”. Its original topic includes moral background. The film was created in Blender, an

open source software and its length is 9 min 34 sec. The theoretical part deals with the

theme of fairy tales, describes core and specific issues of CGI. It also includes the

historical development of open source software, more specifically Blender, and

advantages of their use for elementary art schools and non-profit organizations. Further, it

describes the progress of creation of “Low Power” movie, its inspiration and concept-art.
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1 ÚVOD

Asi jako každé dítě jsem i já miloval pohádky. Zavedou vás do fascinujících

zákoutí lidské fantazie, kde se můžete setkat opravdu se vším. Jste fascinovaní světem,

který vás obklopí a který vám mnohdy přijde zajímavější než svět, ve kterém žijete. S

bytostmi, které tam žijí, se snadno spřátelíte nebo je začnete nenávidět a jako správní

hrdinové proti nim bojujete. Občas ve vás pohádkový příběh zůstane tak hluboko, že se do

něj opakovaně vracíte při hrách s kamarády. Klacík sebraný na zemi se promění v pušku,

nebo meč a vy se bijete ve jménu krále, za náčelníka Apačů a nebo jen prostě proto, aby

zlo nezvítězilo. V dospělosti se už na všechno díváte s nadhledem a mnohdy kroutíte

hlavou nad naivitou hrdinů, kteří se pro vás stali idoly a které jste milovali. I tak ale věřím,

že něco z nich, nebo spíš něco z toho, jak jste je tehdy vnímali, ve vás už zůstane. Jde o

díla, která s námi žijí po celý život, a ač někdo může protestovat, naše životy formují

filmy, jež se dotýkají srdce i mysli a nutí nás plně se oddat síle zážitku.1

V teoretické části své bakalářské práce se věnuji především filmovému zpracování

pohádek, které mohou být velmi sugestivní, a pokusím se popsat i další související témata

s tím, že všechna jsou do určité míry propojena pojmem simulakrum.

Poprvé jsem o něm slyšel při přednáškách doc. Jana Slavíka a PaedDr. Rudolfa

Podlipského. Tento pojem označuje fiktivní svět, který se stává skutečnější než svět reálný.

Tehdy o simulakru mluvili v kontextu s filmem Avatar, který diváky po celém světě

fascinoval svojí úchvatnou výpravou a také 3D technologií, při které jste, lehce nadneseno,

opravdu měli pocit, že jste spolu s hrdiny filmu navštívili cizí planetu s její panenskou

fosforeskující přírodou.

Těchto fascinujících výsledků mohou filmaři dosahovat díky programům, které

umožňují tvorbu takzvaných CGI obrazů (computer generate imagery). V podstatě se jedná

o stejnou technologii, která se používá pro tvorbu počítačových her, jen v daleko

propracovanější míře. Vzniká tak virtuální realita, na kterou můžete nahlížet ze všech

stran, můžete se po ní toulat, kam se vám zachce, a přitom vše vypadá velice reálně,

1 FITZPATRICK, Lisa. Avatar: cesta do světa Jamese Camerona. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2010, 105
s. ISBN 978-80-251-2992-0.
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protože vývojáři programů berou v úvahu celou řadu fyzikálních zákonů. Je to fascinující i

děsivé zároveň.

Později jsem se při přednášce s PhDr. Janem Maškem zabýval animací a technologií

Motion capture, jež by se v krátkosti dala popsat jako scanování lidského pohybu, a dostali

jsme se až k Open source programu Blender, který umožňuje právě zmiňovanou tvorbu

CGI grafiky. Tehdy mi Ph|Dr. J. Mašek nabídl, zda bych nechtěl zkusit vytvořit bakalářkou

práci s použitím této technologie, a já to s radostí přijal.

Tvorba animovaného filmu v sobě zahrnuje totiž opravdu rozmanitou škálu

výtvarných technik. Od kresby přes fotografii až po počítačovou grafiku. Je to náročná a

zdlouhavá práce, ale když se vám nakonec začne dařit, máte pocit, že uvádíte svoji fantazii

k životu. Pod rukama vám ožívají loutky, které jste si předtím vymysleli a poté kousek po

kousku sestrojili. Budovy, které jste na papíře nakreslili jen z několika málo úhlů, jste

najednou doopravdy postavili a můžete si je pořádně prohlédnout a co víc, může si je

prohlédnout i někdo další. Po hodinách práce se vám totiž podaří vytvořit místo, které, i

když nevypadá reálně, dodržuje základní zákonitosti zobrazování jako je perspektiva a

minimálně vy jako tvůrce si můžete odnést pocit, že jste to místo skutečně navštívili.

Praktickou částí mé bakalářské práce by tedy měla být krátká animovaná pohádka s

morálním poučením vytvořená ve zmiňovaném programu Blender, který je díky

celosvětovému hnutí Open source zdarma k dispozici každému, kdo si chce zkusit tvorbu

CGI grafiky.
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2 POHÁDKA A MORÁLNÍ APELY NA SPOLEČNOST

V této kapitole se v krátkosti pokusím naznačit historický vývoj pohádkového žánru,

popsat jeho specifika a na závěr zmínit, jaká rizika a nevýhody se mohou skrývat

v moderních, a především filmových pohádkách. Než se ale tak stane, chtěl bych

poznamenat, že nejsem odpůrcem filmových pohádek, o čemž svědčí samotný fakt, že

jsem si za svou práci zvolil realizaci filmové pohádky. Pravdou ale je, že některé moderní

trendy jsou, mírně řečeno, znepokojivé a mohou mít fatální dopad na vývoj dítěte a později

dospělého člověka.

2.1 Historický vývoj pohádkového žánru

Už od pradávna provází lidskou civilizaci potřeba vytvářet vhodné příběhy pro děti a

mládež. Ve starověku se můžeme setkávat s bajkami, příběhy o zvířatech groteskně

přejímající lidské vlastnosti, které v sobě nesou morální poučení. Stejně tak můžeme nalézt

mnoho pohádkových prvků i v mýtech a legendách, které nebyly primárně určeny dětem.

Ve 14. století se do Evropy dostává vliv indických příběhů, které evropskou pohádku

ovlivnily především motivy orientálního duchovního světa.

Dalším významným momentem se stává osvícenství, se kterým přichází naučná

literatura. V této době se biskup jednoty bratrské Jan Amos Komenský pokouší sepsat

encyklopedii, knihu obsahující veškeré lidské poznání, spolu s knihou Orbis pictus,

obrázkovou učebnicí latiny. Vzniká také dobrodružný román Robinson Crusoe, který

napsal Daniel Defoe. Tento příběh ukazuje morálně čistého člověka, který díky

civilizovanosti a osvícenským ideálům dosahuje na pustém ostrově obdivuhodných

výsledků. Kniha byla později mnohokrát modifikována pro dětského čtenáře a jako

robinzonáda je po ní pojmenovaný typ dobrodružných románů.

Později v době romantismu se vrací pozornost k lidové slovesnosti. Němečtí

jazykovědci Jacob a Wilhelm Grimmovi zkoumají tento žánr, ve folklóru vidí možnost

nalézt nový estetický ideál. Za zmínku také stojí Dán Hans Christian Andersen, v jehož

pohádkách je silný filozofický podtext a nevyhýbá se ani sociálním problémům

každodenního života chudších vrstev.

V 19. století vzniká celá řada autorských pohádek, které (jako například kniha

Lewise Carrolla „Alenka v zemi divů a za zrcadlem“) porušují dosavadní pohádkovou
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strukturu a namísto dobrého konce a morálního poučení převládá chaos a imaginace

snového světa.

Ve 20. století se jedním ze základů moderní pohádky stává kniha francouzského

spisovatele Antonia de Saint-Exupéryho Malý princ. Další výraznou novinkou jsou

komixové a filmové příběhy.

Ve vývoji pohádky obecně platí, že oproti dřívějším tendencím vyprávět pohádky z

pohledu dospělého člověka dnes vznikají spíše příběhy bližší dětskému světu a to jak

formou, tak i tématy. Často se setkáváme s dětským hrdinou, a nebo pohádkovou bytostí,

která je ale dětsky nezkušená.

2.2 Specifika pohádkového žánru


[…]


6.3 Výroba filmu

Realizace filmu probíhala především v programu Blender. Tam jsem za pomoci

postupů, které jsem popsal v kapitole CGI, vytvořil filmové scény, modely hlavních hrdinů

i doplňkové předměty. Poté jsem metodou keyframingu podle kresleného scénáře vše

rozpohyboval s výjimkou vody, kouře a látky, na které jsem použil simulace dostupné v

tomto programu. Naopak padání krabic a kutálení baterie jsem animoval ručně i přesto, že

Blender umožňuje simulaci padajících předmětů, protože se mi ji nepodařilo nastavit tak,

aby se objekty pohybovaly podle mých představ.

Rendering filmu, tedy výpočet výsledné CGI animace, jsem prováděl za podpory

MetaCentra, organizace, která umožňuje studentům provádět složité matematické výpočty,

na které jejich osobní počítače nestačí. Zde bych chtěl ještě jednou poděkovat vedoucímu

bakalářské práce PhDr. Janu Maškovi, Ph.D. za vyjednání přístupu k superpočítačům,

28

kterými organizace MetaCentrum disponuje a také za vyjednání zařazení programu

Blender do seznamu podporovaných softwarů, které mohou studenti využívat. Dále bych

chtěl jmenovitě poděkovat pánům Pavlu Fibichovi, Tomáši Rebokovi a Petru Hanouskovi,

kteří mi trpělivě odpovídali na všechny dotazy a řešili se mnou technické problémy, které

během renderování nastaly. Výpočet probíhal od 8. 5. 2014 do 29. 6. 2014

Získaný materiál jsem kompletoval v programech pro zpracovávání videa z řady

programů Adobe, v kterých jsem si občas neodpustil ještě něco trochu vylepšit. Například

jsem zde přidal efekt nazývaný Motionblur, což je rozmazání předmětů ve směru jeho

pohybu. Tento efekt Blender sice také nabízí, při špatném nastavení se ale musí celý záběr

znovu renderovat a to jsem si z časových důvodů nemohl dovolit.

Zvláštní kapitolou tvorby filmu se stal zvuk. Ruch pro film jsem se snažil vytvořit

vlastní. Například vrzání robotů jsem kompletně vytvořil za pomoci dvou plechů, které

byly ledabyle spojeny nýtem, a kovového madla od sekretáře. Zvuky kosmických lodí

jsme pak vytvořili s hudebníkem Štěpánem Dykem na elektrické kytaře.

Od začátku jsem si přál, aby film měl vlastní hudbu s motivy, které se budou

příběhem prolínat podle toho, co se zrovna odehrává. Požádal jsem o pomoc Lenku

Pachnerovou, velmi talentovanou umělkyni. Poté, co jsem jí sdělil, jak bych si

představoval, aby hudba na diváka působila, napsala třináct skladeb, které podtrhly příběh

robotů. Musím se přiznat, že hudba předčila moje očekávání a Lence chci za její čas a úsilí

také ještě jednou moc poděkovat.

Natáčení hudby proběhlo v sobotu 13. 6. 2014 v Korandově sboru v Plzni. Prostory

nám farnost propůjčila zcela zdarma.
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7 ZÁVĚR

Oproti původnímu záměru vytvořit pětiminutový film, se mi podařilo příběh vtěsnat

až do délky 9 min 34 s. Praktická část bakalářské práce je tedy o něco delší. Jsem ale

přesvědčený, že to není na škodu. Také jsem si ověřil tvrzení, že Open source program

Blender, který je alternativou pro komerční softwary, je plnohodnotným grafickým

nástrojem pro tvorbu 3D objektů, a daleko více jsem se setkával s vlastními limity a

časovým omezením, než že by mi program neumožňoval vytvořit něco z toho, co jsem si

vymyslel. Jedinou komplikací bylo výsledné renderování, které trvalo přibližně 1272

hodin. Nepodařilo se mi zjistit, zda je to normální doba výpočtu, nebo jsem se někde

dopustil chyby, která výpočet zpomalovala. Doba výpočtu jednoho obrázku na mém

osobním počítači trvala okolo 40 minut. Při renderování na strojích MetaCentra byl

výpočet podstatně rychlejší, přesto trval déle, než jsem čekal. Pravdou ale je, že program

správně nespolupracoval se superpočítači MetaCentra. Nedokázal jsem Blender nastavit

tak, aby plnohodnotně využíval výpočetní výkon, který mu byl přidělen.

V teoretické části jsem popsal hlavní myšlenky filmu i postup uvažování při tvorbě

návrhů. Také jsem uvedl základy tvorby obrazu technikou CGI, historický vývoj Open

source a Programu Blender. Téma „Pohádka a morální apely na společnost“ jsem spíše

nastínil a upozornil na fakta, která považuji za důležitá a znepokojivá. Domnívám se, že je

to velké a zajímavé téma, které by vystačilo na samostatnou práci.

Technika i téma bakalářské práce mě i přes její náročnost opravdu bavila a byla pro

mě velkou zkušeností. Doufám, že i do budoucna budu moci pracovat na podobných

projektech.
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9 RESUMÉ

The practical part of the bachelor thesis is longer than it was expected in the

beginning. Originally the length was supposed to be 5 minutes but the final version is 9

min. 34 sec. The work also proves that Blender, an Open source software, is an adequate

alternative to the commercial software for creation of 3D objects. There were no limits

found in terms of Blender in the process of creation of the movie. Rendering was the only

complication, for it took an important amount of time; roughly 1272 hours. It is not sure if

it was caused by some mistake in the animation itself or if it is normal time of rendering. It

took approximately 40 minutes to render one picture on the PC. Whereas rendering on

supercomputers in MetaCentr was less time consuming.

The theoretical part describes the main ideas of the movie and process of creation of

concept-art. It also contains the basics of CGI technique for creation of pictures, the

historical development of Open source software and more specifically Blender.

It was a great experience for the author of the thesis to work with Blender and to create

such a complex project.
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