FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce:** Videopříběh inspirovaný pohádkovou tematikou

**Práci předložil(a) student(ka):** Petr Kutek

**Studijní obor:** Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

**Posudek vedoucího práce :**

**Práci hodnotil(a):** PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

### 1. Cíl práce

*Cílem diplomové práce spočívající ve vytvoření videopříběhu, který je inspirovaný pohádkovou tematikou, byl velmi pěkně způsobem naplněn. Je nutné ocenit, že autor v teoretické části diplomové práce ukazuje velký zájem o zpracovávanou problematiku a je nutno ocenit i velkou náročnost celého procesu tvorby 3D figur a prostředí a hudební složky.*

### 2. Obsahové zpracování

*Proporcionalita a uspořádání této práce je z hlediska teoretické a vlastní praktické části odpovídající. Praktickou část bakalářské práce tvoří krátká animovaná pohádka s názvem „Low Power“ s původním námětem obsahujícím morální poselství. Film byl vytvořen v prostředí programu Blender a jeho výsledná délka je 9 min. 34 s. Originalita zpracování videopříběhu a průběh tvorby snímku, inspirace i záměry návrhů k filmu jsou velmi dobře popsány.*

*Teoretická část se zabývá významem pohádek, dále popisuje specifika a základy zvolené CGI tvůrčí techniky, její historický vývoj a autor se zamýšlí také nad výhodami jejího využití pro základní umělecké školy. Obrazové přílohy pěkně doplňují teoretickou část práce. Je zde nutné ocenit komplexní přístup autora, který také přehledně popisuje význam Open source programu Blender pro filmovou tvorbu.*

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

*Provedení teoretické části práce i technická realizace videa je bez připomínek.*

### **4. Formální náležitosti**

*Jazykový projev a grafická úprava práce je ve svém celku bez zásadních připomínek - text je psaný zajímavě a přehledně.*

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

*Vytvořený videopříběh vyniká originalitou jak obrazového zpracování, tak také původním hudebním i ruchovým podkresem. Náročnost užití 3D open source programu Blender dokladuje proces výsledného renderování, který trval přibližně 1272 hodin a to ještě s využitím superpočítače výpočetního MetaCentra ZČU. Výtvarné zpracování scén a jednotlivých „herců“ – robotů, krajiny, budov, elektrárny apod. je na velmi působivé úrovni, stejně tak i vlastní střihová skladba příběhu.*

*Určitou možností, jak uvést diváka více do děje, by byla úvodní projekce (místo titulků o bakalářské práci – možno je dát na konec) uvozujícího textu, který by mohl sci-fi pohádce dát poutavý rámec, navodit ještě více pohádkovou atmosféru a snad i na úvod více zorientovat diváka. Jedinou malou výhradu mám k cca 5 s. dlouhé „černé pauze“ mezi sekvencemi v čase 7 min. 30 s., která se mi zdá příliš dlouhá, protože jinak je film nádherně dynamický s „osvobozenou kamerou“ a vynikajícím hudebním doprovodem (nutno brát na zřetel amatérské podmínky tvůrce). Doporučuji jej shlédnout i vícekrát a pokaždé to bude velmi pěkný zážitek.*

### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

-----

### **7. Navrhovaná známka**

*Výborně.*

**Datum: 18.8. 2014**

**Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.**